
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 246 del 

03/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
RIVELAZIONE INCENDIO NEL CASTELLO DI DONNAFUGATA.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con determinazione dirigenziale n.1637 del 06/10/2017, il geom. Vincenzo Baglieri tecnico dipendente dell’U.T.C, è 
stato nominato RUP dell’intervento di “Impianti di Condizionamento, Deumidificazione e infiltrazione dell’aria, per il  
Percorso museale del Castello di Donnafugata”;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.2314  del  16/12/2017,  è  stato  approvato  il  progetto  denominato  “Impianti  di  
Condizionamento, Deumidificazione e infiltrazione dell’aria, per il Percorso museale del Castello di Donnafugata” per 
un  importo  complessivo  di  €  110.000,00  dove è  stato  confermato  la  prenotazione  di  spesa  n.135/2017 pari  ad  € 
98.742,57 e confermato l’impegno di spesa n.1439/2017 di € 11.257,43 al capitolo 2652.7 bilancio 2017;
- con determinazione dirigenziale n.1356 del 28/08/2018, è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per i lavori  
di  “Impianti  di  condizionamento,  deumidificazione  e  filtrazione  dell’aria,  per  il  percorso  museale  del  Castello  di  
Donnafugata con il seguente quadro economico:

A1 - Importo a base d'asta € 88.358,14  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.730,21  

A - Importo dei lavori € 91.088,35  

Percentuale del ribasso d'asta -30,1308  

Ribasso d'asta -30,1308% -€ 26.623,01  

Importo Contrattuale € 64.465,33 € 64.465,33

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   

Percentuale IVA 10%  

B1 - IVA sui lavori 10% € 6.446,53  

B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 1.821,77  

B3 – Costo Irap dell’incentivazione € 127,52  

B4 – Spese tecniche compreso IVA e cassa € 11.257,43  

B5 - Assicurazione verificatore € 200,00  

Pagina 1/3



B6 – Contributo ANAC € 30,00  

B7 - Arredi e attrezzature comprensivi di IVA € 9.525,02  

B8 - Estensione del contratto per la progettazione e 
Direzione dei Lavori

€ 3.216,40  

B9  -  Spese  per  adeguamento  e  collaudo  impianti 
rilevazioni incendi

€ 12.000,00  

B10 - Imprevisti 1% € 910,00  

B – Totale Somme a disposizione € 45.534,67 € 45.534,67

IMPORTO COMPLESSIVO DEL LAVORI  € 110.000,00

 
- tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, del suddetto progetto, alla voce B9 è stata prevista la somma di € 
12.000,00 per lavori adeguamento e collaudo impianti rilevazioni incendi;

Accertato che occorre presentare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, ai sensi del D.PR. 151/2011, la SCIA per 
l’ottenimento della licenza di esercizio ai fini antincendio l’attività museale complessiva esercitata presso il Castello;

Preso Atto che necessita URGENTEMENTE una manutenzione straordinaria dell’impianto di rilevazione incendio del  
Castello di Donnafugata;

Considerato l’urgenza dei lavori è stato richiesto un preventivo alla ditta Iblea Antincendio s.r.l. con sede in Ragusa 
Zona  Industriale  III  Fase,  che  ha  presentato  il  12/09/2018  prot.  99087  un  preventivo  di  spesa  complessiva  di  € 
11.646,90 di cui € 9.545,00 per l'intervento e € 2.099,90 per IVA per i lavori di cui sopra; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, modificato dal D.L. n° 56 del 19/04/2017, e disciplinato  
dalle  linee  guida  dell’Anac ”Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  si  può 
procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento diretto;

Pertanto si ritiene di avvalersi della ditta “Iblea Antincendio s.r.l. con sede in Ragusa Zona Industriale III Fase, P.I.  
00738990886” che ha presentato un congruo preventivo di spesa;

Preso Atto che la somma di € 11.646,90 IVA compresa, necessaria per eseguire i suddetti lavori, trova disponibilità  
economica fra le somme a disposizione del quadro economico del progetto somma già impegnata con Determinazione 
Dirigenziale n 1242 del 24/07/2018 Capitolo 2652.7 impegno n_1991/17 anno 2018;

Dato atto che nelle more dell'approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  
2018-2020, approvazione che avverrà in tempi brevi, il  presente atto potrà ricevere il parere di regolarità contabile 
perchè URGENTE, trattandosi di lavori relativi all’antincendio del Castello di Donnafugata;

Preso Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al Dirigente di provvedere, di 
norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4  
dello stesso Regolamento; 

Visto l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. 
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

1) Affidare alla ditta “Iblea Antincendio s.r.l. con sede in Ragusa Zona Industriale III Fase, P.I. 00738990886” i lavori di  
manutenzione straordinaria dell’impianto di rilevazione fumi nel Castello di Donnafugata per una spesa complessiva di  
€ 11.646,90 compreso IVA al 22%;

Pagina 2/3



2) Di dare atto che la spesa di € 11.646,90 per i suddetti lavori trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione  
del quadro economico di progetto impegnata con Determinazione Dirigenziale n 1356 del 28/08/2018 Capitolo 2652.7 
Cod. Bil. 05.01-2.05.99.99.999. Impegno n 1991/17 anno 2018 ;

3) Dare atto che nelle more dell'approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  
2018-2020, approvazione che avverrà in tempi brevi, il  presente atto potrà ricevere il parere di regolarità contabile 
perchè URGENTE, trattandosi di lavori relativi all’antincendio del Castello di Donnafugata;

4)  Il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  responsabile  del  Servizio Web nell’apposita  sezione sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” del sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art.37 e 
38 del D.Lgs n.33/2013; 

5) Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi  
dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000.
 

Ragusa,  03/10/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

